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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tématem této diplomové práce je oděv inspirovaný prvky architektury. Je rozdělena do dvou

částí, teoretické a praktické. Teoretická část je věnována architektům módy a praktická část

se zabývá řešením a realizací kolekce inspirované dílem architekta Santiaga Calatravy.

ABSTRACT

Theme of this master thesis is clothing inspired by architecture elements. The theoretical part

presents architects of fashion; the practical part describes project and realization of fashion

collection which was inspired by work of architect Santiago Calatrava.

Motto

“Móda je architektura v pohybu.“

Pierre Balmain
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit kolekci dámských modelů inspirovanou prvky ar-

chitektury. Proč právě architektura a móda? Protože móda je architektura pro všechny a tyto

dvě disciplíny mají mnoho společného. Architektura a móda jsou hluboce zakotveny v realitě

a na rozdíl od umění posuzovaného nečetnými diváky galerií, jsou hodnoceny celou veřejnos-

tí. Móda a architektura jsou pro každého.

Nedá se ale říci, že bych se nechala inspirovat veškerou architekturou. Okouzlilo mne dílo

světově uznávaného španělského architekta Santiaga Calatravy. Jeho galerie, nádraží, letiště,

sportovní areály, ale i mrakodrapy, jsou dokonale zakomponovány do okolní krajiny a vlní se

jako pohybující se těla zvířat či lidí. Calatravova, většinou bílá, betonovo-ocelová, díla, jsou

symbolem vzdušnosti a lehkosti, ale především funkčnosti.

Proto i moje kolekce nazvaná Calatrava je založena na precizním střihu a pohodlnosti. Záro-

veň ale neztrácí nic ze ženskosti. Stejně jako zapadají Calatravova díla do krajiny, tak i já

jsem chtěla vytvořit na tělo dokonale padnoucí oděv.

Geniálním „střihačům“ se věnuji v teoretické části diplomové práce. Nazvala jsem ji Archi-

tekti módy a to z toho důvodu, že je stejně obtížné vytvořit dokonale střižený model, jako na-

vrhnout architektonický objekt. Vybrala jsem módní designéry, pro které byl, anebo je střih

jedním z nejdůležitějších věcí při vytváření modelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ARCHITEKTI MÓDY -HISTORIE

„Móda je architektura v pohybu.“

Pierre Balmain

Od pradávna je móda spjata s architekturou. Už od dob starého Řecka a Říma se oděv inspiru-

je soudobými stavbami. Římské oděvy jsou kladené a aranžované tak, že připomínají elegant-

ní chrámy s kanelurovanými sloupy. Ani surrealističtí návrháři neopomenuli tuto architektu-

ru. Dokladem toho jsou plavky v podobě iónského sloupu z italského salónu Krizia. Jedním z

typických příkladů je i móda gotiky. Tehdejší módní kreace věrně kopírují práci architektů.

Štíhlá silueta dámských šatů a vysoké kuželovité heniny na hlavách dam se tyčí do výšky jako

chrámy gotických katedrál. A takto bychom mohli pokračovat dál ve výčtu slohů…baroko,

secese, kubismus. Stačí se podívat na stavbu a oděv té doby. Nejsou si hodně podobné?

Obrázek 1

Móda i architektura se velmi úzce ovlivňují. Někteří módní designéři ale nejsou přímo ovliv-

něni architekturou, ale myslí jako architekti. Jsou to návrháři, pro které je volba materiálu a

hlavně dokonalé střihové řešení to nejdůležitější. Svoje modely pečlivě promýšlejí a zdokona-

lují až do úplné dokonalosti.
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Jednou z prvních byla například Medeleine Vionnetová. Historikové ji po právu nazývají ar-

chitektem mezi švadlenami. Používala neobvyklé materiálové kombinace, díky kterým a také

díky šikmému střihu dokázala dát i splývavým šatům pevnou formu.
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1.1 Madelaine Vionnetoá

Madelaine Vionnetoá byla ovlivněna novým konceptem pohledu na design, založeného na

jednoduchosti a dokonale zvládnutém řemesle. Tyto myšlenky hlásal především architekt a

funkcionalistický teoretik Walter Gropius. Ten v roce 1919 založil dnes již legendární vyso-

kou umělecko-průmyslovou školu – Bauhaus, která propagovala v oblasti designu především

účelovou stránku a přísnou oproštěnost linie od veškerého zdobení. Všichni, kteří na této škole

působili, se pokoušeli odstranit bariéry mezi umělcem a řemeslníkem a rovněž harmonicky

spojit průmyslovou výrobu s uměním. Na základě těchto myšlenek a Le Corbusierovy archi-

tektury vznikl aerodynamický, strojově tvrdý stereotyp módy druhé poloviny dvacátých let –

štíhlá silueta, nezatížená žádnými zbytečnostmi.

Madeleine Vionetová si otevřela svůj salón již v roce 1912. Na poli módy ale působila velmi

krátce a to do roku 1939. V době války Byla nucena zavřít a své zákaznice přijala znovu na

avenue Montaigne až po desetiletém odmlčení.

Na konci devatenáctého století se provdala za ruského emigranta Nechvolodoffa, po smrti

dítěte se s ním rozvedla a odešla do Londýna, kde pracovala v krejčovském salónu. V roce

1901 se vrátila do Paříže, a nastoupila do modelového domu sester Callotových.

Tato žena se ke své slávě dopracovala tvrdou prací a profesionální přípravou. Jedním z jejích

učitelů byl sám Jacques Doucet. V jeho salónu údajně navrhla šaty bez korzetu, čímž před-

běhla samotného Poireta.

Historikové módy nazývají Vionnetovou po právu architektem mezi švadlenami. Způsob její

tvorby neměl daleko k rituálu. První podobu modelů vytvářela na zmenšených figurínách. Její

dokonale žensky působivé modely z hedvábných materiálů měkce klouzaly po postavě a do-

týkaly se jí v optimálních místech, zatímco ostatní části těla nechávaly bez povšimnutí. Často

byly střižené šikmo, asymetrické, nebo obdivuhodně drapované z nadměrného množství mate-

riálu. Byla opravdovým znalcem v oblasti tkanin. S neomylností sobě vlastní kombinovala

nestejnorodé textilie, kompaktní hrubé pánské typy s průsvitnými, vyloženě ženskými. Na

principu koláže pracovala s aplikacemi, prošívala a sámkovala materiály do geometrických

tvarů a využívala zajímavých vazeb na tkaninách. Tak dokázala dát splývavým šatům pevnou

strukturu. Pracovala s hedvábným krepem, s vlnou z ostře kroucených přízí, se sametem a

šifonem. Jen v oblasti barev nebyla příliš vynalézavá. Využívala spíše „nebarvy“, nebo tlume-

nější odstíny.
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Mezi nejvýznamnější zákaznice Madeleine Vionetové patřila Madame Citroen a dámy z rodu

Rothschildových. Možná i proto, že její dokonalé a komplikované střihy americká konfekce

nemohla prakticky okopírovat, nebo jen velmi nedokonale a obtížně.

Dokladem toho, do jaké míry ovlivnila módu architektura, jsou například koktejlové šaty z

černého hedvábného mušelínu s plástvovým vzorem.

Obrázek 2
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1.2 Pierre Balmain

Pierre Balmain byl ve čtyřicátých letech jedním z těch, kteří se zasloužili o to, že se Paříž po

válce opět stala Mekkou módy. Spolu s Christianem Diorem přispěli k jejímu uživení a domi-

nantnímu postavení.

Pierre Balmain studoval nejprve architekturu na Ecole des Beauux Arts. Později spolupraco-

val u Lelonga s christianem Diorem a svůj modelový dům si otevřel v roce 1945. Jeho mece-

náškou byla americká avantgardní nonkonformistka a spisovatelka Gertruda Steinová, která

se do té doby zabývala pouze „velkým“ uměním. K podpoře Balmainova podniku ji údajně

přemluvila její dlouholetá přítelkyně Alice B. Toklasová.

Pierre Balmain byl známý pro svou eleganci a znalost okolního světa.

Řekl, že móda je architektura v pohybu a jeho modely jsou toho důkazem.

Obrázek 3

Balmain dokázal zaujmout okázalými večerními toaletami stejně jako jednoduchými elegant-

ními kostýmy. Střihová jednoduchost mnohých jeho modelů mu vynesla uznání amerických

výrobců konfekce.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Byl neúnavný flexibilní muž, který na sebe upoutal pozornost tím, že využíval materiály pro

večerní nošení i pro modely na den. To bylo v padesátých letech novinkou. Modely často do-

plňoval velkými taškami, které dosahovaly obřích rozměrů.

Obrázek 4

[…]


la jsem však, aby působili nudně a nezajímavě. Hlavní inspirací mi byla díla Santiaga Cala-

travy. Jak už jsem uvedla v předchozí části, Calatrave se při vytváření svých děl nechává in-

spirovat tvarem a pohyby lidského těla a proto sem se já, zase naopak, inspirovala jeho stav-

bami. Snažila jsem se o to, dostat něco z jeho lehkosti a vzdušnosti do svých modelů.

Modely musely být pohodlné, ale zároveň ženské. Hlavním prkem na oděvech se stalo skládá-

ní a protizáhyby. Ty v kombinaci na vnější a vnitřní straně se štepováním vytvořily velmi za-

jímavé struktury.

Obrázek 15

Jednotlivé oděvní kusy se dají kombinovat. Není dané, jak kombinovat jednotlivé modely.

Záleží tedy na každém, jak jednotlivé kusy zkombinuje. Proto i následující fotografie jsou

pouze orientační.

Oděvy pro horní část těla ve většině případů vycházejí z kimonového střihu a jsou doplněny

velkými límci. Pro vytvoření zajímavé struktury na kabátech, košilích a pletených topech jsou

vyskládané protizáhyby. Ty představují architektonické struktury. Některé jemně splývají,

jiné naopak trčí do prostoru. Záleží na zvoleném materiálu.

Kabáty a košile doplňují kalhoty a šortky, na kterých se opět objevuje struktura skládání,

nebo protizáhybů. Kalhoty jsou zdobeny štepováním v kontrastní barevnosti a velkými, šikmo

střiženými kapsami. Některé z kapes jsou prošity do geometrických tvarů. Dlouhé kalhoty

mají úzký cigaretový střih. Některé jsou v lýtkové části zúženy až extrémně, aby vynikl proti-

záhyb v stehenní oblasti. Tím kalhoty dostávají styl jezdeckých kalhot.

Šortky jsou velmi krátké a dokonale kopírují postavu. Tím tvoří kontrast s volnými topy a

kabáty.
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Celá kolekce je v tlumené barevnosti. Základ tvoří šedé tóny, které doplňují barva bílá a čer-

ná. Dále modely prochází oživující prvek – limetově žlutá barva. Ta se objevuje na košili a

jako doplněk u několika modelů v podobě pásků.
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3.4 Materiály
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Výběr materiálů pro tuto kolekci byl velmi důležitý. Každý odráží některý stavební materiál.

Základem se staly flauše v šedých tónech. Ty mají představovat surovost betonu a omítnutého

zdiva. Doplňují je jak bavlněné plátno v bílé barvě, tak i polyestery. Plátno dává modelům

pevnou formu, polyester naopak příjemně splývá a při pohybu modelům dodává proměnlivost.

Stejně jako se ve větru pohybuje Calatravova Národní zeď v athénském Olympijském spor-

tovním komplexu, pohybují se i sklady na skládané košili ze žlutého polyesteru. Dalším dopl-

ňujícím materiálem je černá džínsovina s elastanem ale i džínsovina se zvířecím motivem

(motiv ještěra). Jak už jsem uvedla, základem jsou šedé tóny, které jsou doplněny černou a

bílou barvou. Pro oživení celku prochází mezi modely limetově žlutý polyester. Všechny ma-

teriály se doplňují a dají se libovolně kombinovat.

3.4.1 Flauš

Flauše tvoří základ celé kolekce. Z těžkých flaušů jsou kabáty a z odlehčeného mikina. Dva

jsou v barevnosti šedý melír. Třetí šedočerný má drobný vzorek tvořící kosočtverce.

3.4.2 Plátno

Z bílého plátna jsou vytvořeny košile a šaty, doplňující kabáty. Plátno je pevné a dokonale

odpovídá tvaru a střihovému řešení modelů. Díky němu vynikají protizáhyby, které výborně

drží požadovaný tvar.

Dalším materiálem je plátno v modrožluté barevné kombinaci. Je z něho vytvořena košile

jednoduchého střihu. Cílem bylo nechat vyniknout geometrickému vzoru a oživit tak celou

kolekci.
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3.4.3 Pletenina

Lehká bílá pletenina s velkými oky byla použita na topy, které odlehčují celou kolekci a zá-

roveň kontrastují s těžkými flauši.

3.4.4 Džínsovina

Z džínsoviny byly vytvořeny dlouhé kalhoty a šortky. Černá džínsovina je ideální materiál pro

každodenní nošení a zároveň díky ní vynikl tvar kalhot. Kalhoty jsou oživeny šedým štepová-

ním. Druhým typem džínsoviny je džínsovina se zvířecím potiskem. Klasický modrý denim je

oživen decentním ještěřím motivem. Z ní byly vytvořeny šortky v jednoduchém střihovém

řešení.

3.4.5 Polyester

Černý polyester s elastanem jsem použila na kalhoty a šortky. Tento materiál se dokonale

přizpůsobí tělu a zvýrazní jeho křivky.

Limetově žlutý polyester jsem zvolila pro oživení modelů. Prochází jako záblesk celou kolek-

cí.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 32

3.5 Realizace
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit kolekci oděvů inspirovanou prvky architektury –

dílem Santiaga Calatravy.

Zhotovila jsem kolekci, která je technicky promyšlená a založena na zajímavém a dobrém

střihu. Využití skladů a protizáhybů vytváří zajímavé struktury, které navozují iluzi architek-

tury. Myslím, že díky dobře zvoleným materiálům se mi podařilo dát jednotlivým oděvním

kusům pevnou formu a v případě potřeby i odlehčit určitý model.

Celá kolekce je velmi variabilní a není tedy určeno, jak kombinovat jednotlivé modely.

Vznikly nositelné a funkční oděvy, které neztrácejí nic ze ženskosti a zároveň nesou prvky

architektury.
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