Hodnocení oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta LENKA MARKOVÁ BcA.
Vedoucí práce JARKA ŠIŠKOVÁ ak. mal.
Obor/ateliér MULTIMEDIA A DESIGN - DESIGN ODĚVŮ
Forma studia PREZENČNÍ Akad. rok 2009
Název práce PRVKY ARCHITEKTURY V ODĚVU

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především **k obsahu**, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě DP. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především **z obsahu práce**. Odborná kvalita zpracování hodnocení bude podkladem pro stanovení výsledné odměny za oponování DP).

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne 23. KVĚTNA 2009

MgA. Jaromír Klauz

podpis oponenta DP